ATASES5CCV-GabDesLFBS - 532025
Código de validação: 3D298A8FB2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

5ª CÂMARA CÍVEL

Sala das Sessões Cíveis Isoladas

Presidente : LUIZ DE FRANCA BELCHIOR SILVA
Procurador : MARILEA CAMPOS DOS SANTOS COSTA
Secretário : WALERIA CRISTINA MONTEIRO DA SILVA BARBOSA
Data Sessão : 03/11/2025
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

DESEMBARGADOR ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO SUBSTITUIU DESEMBARGADOR RICARDO TADEU BUGARIN
DUAILIBE FACE AUSÊNCIA JUSTIFICADA.

Processos Adiados

Ordem : 001
Processo : 0833830-67.2020.8.10.0001
Classe Judicial : Apelação Cível
Órgão julgador : Gabinete Des. Ricardo Tadeu Bugarin Duailibe (CCII)
Requerente : MARCIO MURILO SILVA RODRIGUES
Advogado : CARLOS MIRANDA PINTO FIGUEIREDO e outros
Requerido : ESTADO DO MARANHAO
Vencedor : Gabinete Des. Ricardo Tadeu Bugarin Duailibe (CCII)
ADIADO O JULGAMENTO PARA A PRÓXIMA SESSÃO FACE A
AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO, LUIZ DE
FRANCA BELCHIOR SILVA e RAIMUNDO JOSE BARROS DE
SOUSA.

Ordem : 002

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Luiz de França Belchior Silva

ATASES5CCV-GabDesLFBS - 532025 / Código: 3D298A8FB2

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processo : 0015991-43.2012.8.10.0001
Classe Judicial : Remessa Necessária Cível
Órgão julgador : Gabinete Des. Luiz de França Belchior Silva (CCII)
Requerente
: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Requerido : DOMINGOS JOSE SOARES DE BRITO e outros (2)
Advogado : EMMANUEL ALMEIDA CRUZ e outros
Vencedor : Gabinete Des. Luiz de França Belchior Silva (CCII)
ADIADO O JULGAMENTO PARA REINCLUSÃO NA SESSÃO
VIRTUAL QUE SE INICIA NO DIA 10.11.2025, NOS TERMOS DO
ART. 346, § 4, DO RITJMA.
Presentes à sessão: ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO, LUIZ DE
FRANCA BELCHIOR SILVA e RAIMUNDO JOSE BARROS DE
SOUSA.

Ordem : 004
Processo : 0800426-22.2020.8.10.0002
Classe Judicial : Apelação Cível
Órgão julgador : Gabinete Des. Luiz de França Belchior Silva (CCII)
Requerente : MUNICIPIO DE SAO LUIS e outros (1)
Requerido : DEUZELINA FERREIRA MENDES
Vencedor : Gabinete Des. Luiz de França Belchior Silva (CCII)
ADIADO O JULGAMENTO PARA A PRÓXIMA SESSÃO FACE A
SUSPEIÇÃO DO DESEMBARGADOR ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA
FILHO, CONVOCADO PARA COMPOR QUÓRUM.
Presentes à sessão: ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO, LUIZ DE
FRANCA BELCHIOR SILVA e RAIMUNDO JOSE BARROS DE
SOUSA.

Foram adiados 3 processos.

Processos retirados de julgamento

Ordem : 005
Processo : 0811088-62.2019.8.10.0040

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Luiz de França Belchior Silva

ATASES5CCV-GabDesLFBS - 532025 / Código: 3D298A8FB2

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Classe Judicial : Apelação Cível
Órgão julgador : Gabinete Des. Luiz de França Belchior Silva (CCII)
Requerente : JUCILDO SIQUEIRA MUNIZ
Advogado : FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA ROCHA
Requerido
: EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
Advogado : LUCIMARY GALVAO LEONARDO
Vencedor : Gabinete Des. Luiz de França Belchior Silva (CCII)
RETIRADO DE JULGAMENTO POR SOLICITAÇÃO DO GABINETE
DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO, LUIZ DE
FRANCA BELCHIOR SILVA e RAIMUNDO JOSE BARROS DE
SOUSA.

Foram retirados de julgamento 1 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

Processos julgados

Ordem : 003
Processo : 0043681-42.2015.8.10.0001
Classe Judicial : Apelação Cível
Órgão julgador : Gabinete Des. Luiz de França Belchior Silva (CCII)
Requerente : BANCO SAFRA S A
Advogado : ALFREDO PEDRO DOS SANTOS NETO e outros
Requerido
: DISTRIBUIDORA LITORAL DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Advogado : ANTONIO JOSE GARCIA PINHEIRO
Vencedor : Gabinete Des. Luiz de França Belchior Silva (CCII)
Decisão: A QUINTA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME,
CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO PRIMEIRO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Luiz de França Belchior Silva

ATASES5CCV-GabDesLFBS - 532025 / Código: 3D298A8FB2

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

APELO E NEGOU PROVIMENTO AO SEGUNDO APELO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. OBS:
OCUPARAM A TRIBUNA AS ADVOGADAS DRA. NATALIA MARIA
AZEVEDO BEZERRA - OAB/PE 58.547 PELO BANCO SAFRA S A E
DRA. LAYS NABYAN SILVA PEREIRA - OAB/MA 22328 PELA
DISTRIBUIDORA LITORAL DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA.
Presentes à sessão: ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO, LUIZ DE
FRANCA BELCHIOR SILVA e RAIMUNDO JOSE BARROS DE
SOUSA.

Foram julgados 1 processos.

Desembargador LUIZ DE FRANÇA BELCHIOR SILVA
Presidente da Quinta Câmara Cível Isolada

Matrícula 20032

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 03/12/2025 12:39 (LUIZ DE FRANÇA BELCHIOR SILVA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Luiz de França Belchior Silva

ATASES5CCV-GabDesLFBS - 532025 / Código: 3D298A8FB2

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php